C III. Interim quidam natione Burgundio electus in Archiepiscopum Patracensem super pro-

*Cap. Inter qua-
tuor. De cler. non
refid.*

*Cap. Inter qua-
tuor. De relig.
domib.*

*Gregorius VIII.
ut est in cap. 47.
de appellat. in 2.
collecti. Decretal.*

vinciam Achaiae universam, ad apostolicam sedem accessit: pro quo nobilis vir Guillelmus Campaniensis Princeps Achaiae & Canonici sancti Andreae de Patras humiliter supplicabant ut ipsum eis in Archiepiscopum summus Pontifex concedere dignaretur, remittendo ipsum confitmatum, consecratum, & paleatum. Qui qualiter super hoc facta processerit, ipsum litterae manifestant Constantinopolitano Patriarcha transmisse.

Inter quatuor, *inquit*, animalia quæ secundum Apocalypsin Iohannis in medio sedis & in circuitu existere describuntur, licet aquila ceteris postponatur, ipsa tamen alii antecellit: quia cum per hujusmodi sedem Romana Ecclesia designetur, quæ usitato vocabulo sedes apostolica nuncupatur, & per quatuor animalia, videlicet leonem, vitulum, hominem, atque aquilam, intelligentur quatuor patriarchales Ecclesias, videlicet Hierosolymitana, Antiochena, Alexandrina, & Constantinopolitana, quæ in medio sedis tamquam filiae continentur in sinu matris, & in circuitu sedis tamquam famulae in obsequio domine præparentur, licet Constantinopolitana Ecclesia inter ceteras si ultima tempore, ipsa tamen inter ceteras est præcipua dignitate; ut sicut Constantinopolitana civitas est nova Roma, sic Constantinopolitana Ecclesia secunda sit à Romana, prælata per matris gratiam ceteris sororibus suis privilegiis dignitatis, ut secundum evangelicam veritatem sint primi novissimi & novissimi primi. Nos igitur, qui per gratiam Redemptoris ipsam Constantinopolitanam Ecclesiam ad apostolicæ sedis obedientiam tamquam ad finum reduximus matris sua, privilegium dignitatis ipsius intendimus integrum conservare; ne inde nascantur injuria unde iura nascuntur. Et ideo licet dilectus filius nobilis vir VV. Campaniensis Princeps totius Achaiae provincie & Canonici sancti Andreae de Patras nobis instanter & humiliter supplicaverint ut dilectum filium A. electum sancti Andreae de Patras ad sedem apostolicam accedentem, quem idem Canonici in Archiepiscopum ejusdem Ecclesie unanimiter elegerunt, eis concedere dignremur, & quod circa personam illius factum fuerat approbantes, ad eos cum pleno remitteremus honore, volentes tamen sic eorum petitiones admittere ut aliis iura sua nequaquam subtrahere videamus, de communione fratrum nostrorum consilio quod per eosdem Canonicos factum est, tamquam minus canonice procuratum, cum & ipsi minus canonice instituti, non duximus approbadum; sed necessitate pariter ac utilitate pensata, postquam de veritate negotij & statu terræ per juramenta sociorum ipsius electi effecti fuimus certiores, de potestate nobis à Domino in beato Petro concessa ipsum ejusdem Ecclesie pastorem constituius & rectorem, administrationem sibi plenariam tam in spiritualibus quam in temporalibus concedentes, & indulgentias insuper ad cautelam ut à quocunque catholico Episcopo se faciat, cum necesse fuerit, in Presbyterum ordinari. Licet autem de plenitudine potestatis quam habemus à Domino disponendi super Ecclesias universas, ipsum ad Ecclesiam eandem consecrationis munere ac honore pallei potuissemus insignitum remittere, quia sic te vocavimus in partem sollicitudinis quod nobis retinuimus plenitudinem potestatis, nec

facimus cuiquam injuriam cum utimur jure nostro, volentes tamen tibi, cui Ecclesia de Patras noscitur esse subiecta, in tua maximè novitate deferre, ipsum ad te duximus remittendum, ut à te vel alio de mandato tuo in Archiepiscopum consecratus & pallei honore recepto, te post Romanum Pontificem patrem præcipuum recognoscas; dilecto filio Benedicto tituli sanctæ Susannæ Presbytero Cardinali apostolicae sedis Legato nostris dantes litteris in mandatis ut ea qua præmissum circa personam ipsius, appellatione renota faciat adimpleri. Quocirca fraternitati tua per apostolica scripta mandamus quatenus ipsum consecrationis munere ac honore pallei non differas insignire; ne propter tuum, quod absit, defectum ad nos cogatur habere recursum.

C IIII. Defuncto apud Constantinopolim Henrico Dandulo Venetorum Duce, Petrus Cianus apud Venetas est promotus in Ducem. Qui Abbatem sancti Felicis de Venetiis eligi fecit in Archiepiscopum Iadertinum, & auctoritate Patriarchæ Gradensis confirmari & consecrari, mittens solemnes nuncios ad summum Pontificem pro palleo impetrando, quod ei altera vice fuerat denegatum. Memor autem offensæ quam in destructione Iaderæ Veneti commiserunt, taliter eis Dominus Papa rescripsit.

Apostolica servitutis officium laudabiliter exercemus si, juxta quod docet Apostolus, arguimus, obsecramus, & increpamus in omni patientia & doctrina. Quia ergo pater filium quem diligit corrigit, Deus quos amat arguit & castigat, idcirco dilectos filios nobiles viros Mar. & P. Quis nuntios vestros ad sedem apostolicam accedentes paterno corripiimus affectu, vos in ipsis potius increpantes super multis & magnis offendis quas non solum in Deum & Romanam Ecclesiam, verum etiam in populum Christianum & nos ac proximos nostros nequiter commisstis, praæfertim in Iadertinæ civitatis excidio, ubi & vos deviastis & exercitum Domini deviate fecistis à dextera in sinistram, impugnantes populos Christianos, cum subuersisti expugnare perfidos Saracenos, repellendo apostolicae sedis Legatum, & excommunicationis sententiam contempnendo, violato crucis voto in injuriam crucifixi; ut de multis iniquis operibus taceamus que apud Constantinopolim perpetratisti, diripiendo Ecclesiæ thesauros, possessiones ecclesiasticas invadendo, volentes quasi hereditario jure sanctuarium Domini possidere; propter quod compositiones illicitas extorristis. Dicite nobis quando vos tantum damnum reparare poteritis terræ sanctæ, cum averteritis populum Christianum tam grandem, tam nobilem, tam potentem, adductum & congregatum tam magno studio & labore, tam magnis sumptibus & expensis, per quem proculdubio sperabatur quod non solum Hierosolymitana provincia recuperari deberet, verum & magna pars regni Babylonici occupari? Si enim sibi potuit Constantinopolis & Græciam subjicare, quanto potius potuisse obtinere Alexandriam & Agyptum, ac per hoc eispete terram sanctam de manibus paganorum? Certè licet gratum sit nobis quod Constantinopolis redit ad obedientiam sacrosanctæ Romanae Ecclesie matris suæ, gratius tamen nobis fuissest si Hierusalem reducta esset in potestatem populi Christiani.

Vide supra pag.
19. col. 1.

Neque putetis quod ideo minimè peccaveritis quod civitas una vel altera tradita sit vobis & illis magis divino iudicio quam potestatu mundano: quia sèpe placet Deo passio flagellati quando displicet ei flagellans, sicut evidenter ostendit autoritatibus tam novi quam veteris testamenti. Non ergo nostræ duriæ imputetis, sed vestræ ascribatis offendit quod preces quas pro paleo destinando Abbatii sancti Felicis, quem vos Iaderitum appellatis electum, per præfatos nobis nuntios porrexitis non duximus admittendas: quia cum ex iis que per vos acta sunt contra Iaderitum nuntios contra vos scandalizatus sit populus Christianus, nolumus propter vos aliquid agere circa Iaderitum pro quo amplius contra nos scandalizari possit Ecclesia generalis, quod utique fieret si ad petitionem vestram ei palleum largiendo, absque omni satisfactione tantam remilite videberemur offendam, cum iusta sententiam Salomonis, in quo quis peccat, in eo sit puniendum. Quamvis haec dilatio non tam pena sit quam cautela, per quam & nobis & vobis intendimus providere. Licet enim in hac parte non peccaverint Iaderitini, quia tamen metropolitica dignitas propter vestrum honorem specialiter fuit illis ab apostolica fede concessa, ut videlicet Ecclesia vestra non solo nomine sed ple- no jure patriarchalem dignitatem haberet cum ei subjecta foret metropolis Iaderitina, magis in hoc vestram culpam quam illorum penam volumus denonare, cum nec novum sit nec absurdum si quando puniantur subditi pro praetatis, sicut absque propria culpa punitus est populus Israëlis quando David in ipsis enumeratione peccavit. Hoc itaque vobis per nuntios vestros & per nostras litteras respondemus, ut vos ad satisfactionem Deo & nobis offerendam & exhibendam humiliter inclinetis, saltem illorum exemplo qui licet minus peccaverint cum ad hoc facinus perpetrandum per vos traxerint, ad satisfaciendum tamen se nobis firmiter obligarint; quatenus cum non excusando, sed accusando vestram offendam, divinam & nostram imploraveritis indulgentiam, ad satisfactionem vos congruam exponentes, nos, qui vestram quoad Deum speramus salutem, & vestrum quoad homines affectamus honorem, & in his & in aliis qua dignius duxeritis postulanda vos exaudiemus. Interim autem correctio- nem vestram æquanimiter expectantes, censuram illam suspendimus quam universorum penè sententia in vos asserit exercendam; ut cum Domino inspirante conversi fueritis, non solum remittamus vindictam, sed & gratiam impendamus. Nec se quisquam excusat quod his gerendis corpore non interfuit, si forsitan his gelidis etiam corde consentit; quia facientes & approbantes similis culpa condemnata. Placeant igitur vobis, dilecti filii, verba nostra, licet in cortice aspera, tamen suavia in medulla: quia, sicut ille novit qui nihil ignorat, de corde puro & conscientia bona & fide non facta procedunt, ut sicut meliora sunt amici verbera quam oscula inimici, sic vos magis delebet patris correctio quam adulatio peccatoris. Non ergo vos pudeat sub illius humiliari potentia qui solo nutu potest humiliare superbos & humiles exaltare, concessam vobis victoriam non vestre virtuti sed divinae potentiae adscribentes, quæ licet forsitan occulto, justo tamen iudicio per

vos alios voluerit flagellare, scientes quod utrumque de cordis timore procedit. Nobis quoque cum devotione curetis obedientiam & reverentiam plenariam exhibere propter illius gratiam & honorem cuius, licet immeriti & indigni, vicem gerimus & locum tenemus; ut ipse vos in praesenti protegat & exalte, & in futuro glorificet & coronet, qui est Rex Regum & Dominus dominantium, Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. [Datum Ferentini Nonis Augusti anno nono.]

CV. Cum autem Latini jam pro majori parte Constantinopolitanum obtinissent etiam imperium, & in omnibus eis prosperè successisset, ita ut terror eorum quasi fulgor de celo ceciderit, non solum in Græcos, verum etiam in paganos, ipsi de prosperitate nimis insolentes effecti, post vanitates suas liberè declinare coepérunt, & Deum ad iracundiam pravis operibus irritare. Vnde quid eis merito peccatorum suorum evenerit ex litteris Henrici fratris Imperatoris summo Pontifici destitutis perspendere licet manifestè.

Sanctissimo Patri ac Domino Innocentio Dei gratia summo Pontifici Henricus frater Imperator Constantinopolitanus, & moderator imperij, cum debita reverentia humili & devota, pedum oscula. Cum universum exercitus Christiani progressum & laborum peregrinationis nostra seriem paternitati vestra per multiplices litteras & nuntios frater meus & Dominus Imperator usque ad Marium elapsum novissime satis lucide significaverit, eventus nostros ex tunc prioribus multum dissimiles, immo peccatis nostris exigentibus nimis miserabiles, vobis tamquam patri & domino dignum duxi propalare. Contigit igitur Græcos, qui ex innata malitia & perfidia consueta post omnem genus securitatis & cautionis proditioni semper pronos se exhibent, statim post dimissionem nuntiorum ad vos ultimò directorum proditionem, quam pridem mente conceperant, rebellione contra nos facta detegere manifestè. Quo comperto frater meus & Dominus Imperator opportunè paucioribus comitatus, quippe nobis per munitiones & marchias pro magna parte dispersis, contra caput rebellionis, Andronopolim videlicet, quæ est civitas Græciae munitissima & montibus tantum interpositis Blacorum affinis populis, ulcisciendi animum intendens, urbem regiam egressus est. Eramus enim tunc temporis sic divisi. Marchio Montisferrati ultra Thessalonicanam erat cum multis; ego ex altera parte brachij sancti Georgij eram apud * Andromiticum cum non paucis; Paganus de Aurelia & Petrus de Bracel versus Nicream ex eadem parte, E. de Tric, apud Philopopolim cum pluribus, & alij alibi per loca & munitiones dispersi. Porro auditò à Iohannitio Blacorum Domino quod Latini in tanta virorum paucitate civitatem prædictam obsecesserunt, quem etiam Græci in auxilium summ, occultè tamen, ut magis lacerderent, evocarant, irruit subito Blacus ille Iohannitus in nostros cum multititudine barbarorum, Blacis videlicet, Commanis, & aliis. Quibus etiam nimis improvisè obviam exequuntibus nostris, & remotius quam oportaret instantibus, per inimicorum insidias tandem vallatis undique, proh dolor! Dominus Imperator, Comes Lodovicus, Stephanus de Pertico, & quidam alij Barones & Milites,

* Cod. rit.
Mandromiticum

Tom. I.

i ij

quod non sine sanguinearum lachrymarum effusione referre valeo^t, tanta obruti multitudine, non sine damno tamen illorum, ab inimicis intercepti sunt. Nescimus revera qui capi fuerint, qui occisi. Accepimus tamen ab exploratoribus nostris certissimis & fama veridica quod Dominus meus Imperator sanus teneatur & vivus, qui ab eodem Iohannitio satis, ut asseritur, pro tempore honorabiliter procuratus, cum quibusdam alii, quos tamen adhuc expresse nescimus nominare. Sciat is autem quod ab eo die quo Græcorum fines ingressi fuimus usque ad diem infelicitis illius congressus, quantacunque nobis & nostris occurereret multitudine, licet aliquando nostri paucissimi fuerint, cum triumpho tamen semper & victoria recesserunt. Inestimabilem verò jaeturam quam tunc nobis dolemus & plangimus accidisse, ex inconsulta nostrorum audacia & peccatorum nostrorum meritis credimus contigisse. Illi itaque qui elapsi è prælio manus inimicorum evaserunt, consilio abbreviato cum his qui ad tentoria servanda remanserant, absque alio damno ab obsidione recesserunt: quibus tendentibus in urbem regiam & tam inopinaliter defolatis tantam Dominus subito dedit consolationem ut quasi in momento omnes simul, quotquot dispersi fuerant, tamquam convocati à Domino, apud civitatem quandam quæ dicitur Rodostoch convenienter. Marchio tamen fideliter & victoriosè in suis marchiis, R. de Tric, in suis partibus per Dei gratiam incolmis morabatur & indemnus. Inspectis igitur ibidem nostrorum viribus, urbes & castella ex tunc munire cœpimus, qua contra Græcorum rebellionem posse tenere videbantur; & iter agentes, Constantinopolim usque profecti sumus. Licet itaque in personis amissis informantum lugubre nobis acciderit, speramus tamen in Domino & audacter confidimus quod inimicorum nostrorum insidias & assultus diutius, volente Domino, sustinere poterimus, & etiam de longinquo subventionem & auxilium expectare. Ecce tamen quod verebamur accidit, & quod fama canebat publica quoque, per litteras ipsius Blaci confederationem ipsius cum Turchis & ceteris crucis Christi inimicis continentis edocti sumus, quas etiam à nobis cum munitiis ipsius interceptas apostolatum vefstro in utraque lingua transmisimus, licet gravius expectato vulnus incurritur & ruina: cuius susceptionem vobis incumbere tamquam patri omnium & nostro patrone & domino nemo est qui ambigat; præsertim cùm ob Ecclesiæ tantum unitatem reformatam & terra sanctæ subventionem laboremus, quorum unum haec tenus pender ex altero, sicut communis omnium Christianorum in oriente degentium, & præcipue venerabilium fratum militie Templi & Hospitalis utriusque, qui nobiscum sunt, clamat afferio; ut non solum ipsius liberationem hujusmodi operetur redintegratione, verum etiam omnium paganorum & crucis Christi inimicorum confusione omnimodam apertissimè procurare videatur; sicut è contraria ejus disturbatio, quod Dominus avertat, non solum recuperandi partem amissam terra sanctæ spem auferret, immo & illam quæ presenti Christiano cultui dedita est, proculdubio spem præperet detinendi. Attendentes igitur, sicut à principio, imperfectionum nostrum ad tam ardui proposti celsitudinem minus sufficere, ad vos tamquam

summum & præcipuum, immo unicum spei nostræ refugium & fundamentum, qui solus prae filii hominum & Principibus & Regibus in quantumlibet potestate constitutis nobis potestis succurrere, supplici & devota intentione & mente confugimus, ad pedes paternitatis vestrae prona humilitate prostrati, quanta possumus precum instantia cum lacrymis implorantes quatenus filii vestris in tam arcto periculo constitutis, & prae cunctis viventibus consilio & auxilio vefstro indigentibus, consuetibus pietatis impendere non differatis affectum, quod tantò securius à paternitatis vestrae dulcedine postulamus quanto præter peregrinationis nostra votum soleme pro Ecclesia Romana corpora nostra & vias impendimus. In quo præter communem omnium Christianorum, quatenemini, solicitudinem nos paternitati vestrae & vos nobis tamquam Militibus vestris & Ecclesia Romana stipendiariis districte novimus obligatos.

C VI. Adhuc etiam manus Domini non cessavit flagellare Latinos, ut vexatio eis tribueret intellectum, sicut præfatus Henicus frater Constantinopolitani Imperatoris & moderator imperij Domino Papa prescrivit.

Statum, inquit, nostrum & rumores qualescumque pro nuntiorum opportunitate sanctitati vestrae dignum duximus revelare. Satis, ut credimus, vobis innuitur qualiter peccatis nostris exigentibus Dominus noster Imperator, occisa & capita magna parte suorum, quod sine cordis amaritudine & dolore maximo dicere non possum, à Comannis in bello Andrinopolitano captus fuerit. Postmodum cùm Principes & Barones & Milites exercitus me imperi Baillivum elegerunt, egressus ex urbe regia cum exercitu Christiano, civitates & castella plurima, quæ nobis rebellia fuerant, subjugavimus, & munitis marchiis nostris, circa felatum sancti Remigij Constantinopolim reversi fui-
mus. In munitione verò cuiusdam civitatis quæ Rossia dicitur, Th. de Tereramunda, virum utique strenuum & discretum, cum multis milibus & * serjantis reliquinus; & dum morarentur ibidem, circa Purificationem beatæ Mariæ significatum est eis Blacos prope Rossam castrum quodam occupasse. Qui de Rossa de nocte exuenientes armati, Blacos quos illic invenerunt occiderint, & castro dejecto cum præda Blacorum & equitatibus eorum, versus civitatem supradictam redire cœperunt. Quibus redeuntibus, ex infidis prope Rossam occurrit multitudo Blacorum & Comanorum; & congressu facto ex utraque parte, proh dolor! ultione divina nostri ferè omnes occisi sunt vel capti. Illi verò quibus custodia civitatis deputata fuerat, circiter quadraginta milites de nocte recedentes cum * serjantis ad nos fani redire; & sic Dominus flagellum flagello adieciens, meritis nostris perversis idipsum exigentibus, vultum indignationis sue nobis ostendit. Veruntamen quia bellorum eventus fuit, est, & erit semper anceps, nec fieri potest quod semper bene cedat bellantibus, & saepè tristia latis miscentur, non est desperandum virtutis viris. Nam parvo tempore mutatur fortuna, & Dominus respiciet siros, & statim reddet optata gaudia desolatis. In rebus arduis virtus comprobatur, & robustos viros ipsa reddunt pericula cautores. Nam adversitas quæ bonis viris obicitur, non indicium reprobationis,

* Cod. reg. turcicibus

* Cod. reg. servicis

sed probatio virtutis est. Nos ergo in his angustiis constituti, ad vos patrem omnium, immo ut verius loquamur, nostrum in hoc facto turbationis recessimus, vestrum implorantes auxilium & consilium: quatenus opus nostrum à vobis misericorditer inceptum misericordiū terminetis, quoslibet bonos modos pro facto operis nostri necessarios adinvenientes.

C VII. Eorum igitur infortunii Dominus Papa compatiens, pro liberatione Imperatoris nuntium specialem ad præfatum Iohannitium cum his litteris destinavit.

Ex illa gratia speciali qua te glorificavimus inter omnes Principes Christianos siquaque adeo te diligimus ut ad tuum commodum & honorem efficaciter aspiremus, pro certo sperantes quod tu in deuotione sacrosancte Ecclesie Romanæ matris tuae proficeres debes incessanter, per cujus merita gloriostum acquisivis triumphum adversus eos qui nitiebantur graviter molestare. Cùm igitur regium diadema & militare vexillum à nobis per Legatum apostolicæ sedis acceperis, ut regnum tuum beati Petri sit speciale, providere volumus diligenter ut ab hostiis undique liberatus incursibus, tranquilla pace lœteris. Noveris ergo, fili carissime, quod ingens exercitus de occidentibus partibus est in Græciam profectus, præter illum qui nuper accessit. Vnde tibi & terra tua debes summopere providere, ut dum potes, pacem in eas cum Latinis; ne si forte ipsi ex una parte & Vngari ex altera te studuerint impugnare, non facile possis resistere conatibus utrorumque. Quocircus serenitati tuae suggerimus & consulimus fide recta quatenus cum Balduinum Constantinopolitanum Imperatorem dicaris tenere captivum, ita tibi provideas ut per liberationem ipsius veram & firmam pacem facias cum Latinis, ut ab impugnatione tua & terrae tuae penitus conquescent. Nos enim Henrico fratri eiusdem Imperatoris, qui Constantinopoli præfuit exercitu Latino, per apostolica scripta mandamus ut ad pacem tuam pro liberatione ipsius Imperatoris Latinos inclineret & à tua molestatione cesseret omnino. Inspiret itaque tibi Deus ut nostris monitis & consiliis acquiescas, quatenus regnum tuum, quod beato Petro & Ecclesia Romanæ devotissime dedicasti, ab omni perturbatione servetur illasum, ad quod diligens studium impendere cupimus & operam efficacem.

C VIII. Præfatus vero Iohannitus sive Calo-johannes Rex Bulgarorum & Blacorum respondit quod ipse audita captione regie civitatis miserat nuntios & litteras ad Latinos ut cum eis pacem haberet, sed ipsi ei superbissime responderunt, dicentes quod pacem non haberent cum illo nisi redderet terram ad Constantinopolitanum imperium pertinentem, quam ipse invaserat violenter; quibus ipse respondit quod terra illa iustius possidebatur ab ipso quam Constantinopolis possideretur ab illis. Nam ipse recuperaverat terram quam progenitores ejus amiserant; sed ipsi Constantinopolim occupaverant, quæ ad eos minimè pertinebat. Ipse præterea coronam regni legitime recepérat à summo Pontifice; sed ipse qui se appellabat Constantinopolitanum Basileum, coronam imperij temere usurpaverat à seipso. Quare potius ad ipsum quam ad illum imperium pertine-

bat. Ideoque sub uno vexillo quod à beato Petro recepérat ejus clavibus insignito, pugnaret fiducialiter contra illos qui falsas crucis suis humeris præferebant. Provocatus igitur à Latinis, compulsus fuit ut defenderet se ab illis; deditque sibi victoriam insperatam Deus, qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam; ipsamque victoriam beato Petro Apostolorum principi ascribebat. Dicatum autem Imperatorem ad consilium suum & mandatum summum Pontificis liberare non poterat, quia debitum carnis exsolverat cum carcere teneretur.

C IX. Audit fama nominis ejus, Gregorius Armenorum Catholicus & Lewo Rex minoris Armeniae litteras & nuntios cum munieribus Domino Innocentio transmiserunt, ad devotionem & obedientiam ejus se humiliiter exponentes. Quibus Dominus Papa rescriptum hoc modo.

Gregorio Armeniorum Catholico. Ex eo te radicatum in fide catholica & Ecclesia catholica nostram nomine quoniam merito experimus quod apostolicæ sedis magisterium recognoscens, eam Ecclesiarum omnium matrem & nos caput universorum fidelium confiteris, sicut ex tuarum nobis innotuit serie litterarum. Nostri enim privilegium beati Petri, quo ei Dominus universas oves suas pasendas vocabulo tertio repetito commisit, *Pasce*, inquiens, *oves meas*, & super universas ligandi & solvendi contulit potestatem dicens ad eum: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in calis, & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in calis.* Nostri enim prærogativam apostolicæ sedis, quæ per merita beati Petri, eti non tempore, auctoritate tamen inter Apostolos primi, non constitutione synodica, sed divina, inter omnes Ecclesias magisterium obtinuit & primum, fundata super immobili fundamento de quo Paulus inquit Apostolus, *Fundamentum possum est preter quod aliud ponit non potest, quod est Christus Iesus*, de quo veritas inquit ad Petrum: *Super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, & porta inferni non prevalebunt adversari eam.* Petrus siquidem post Christum potest intelligi pastor unus, & Ecclesia universalis ovile unum; de quibus Dominus in evangelio protestatur dicens: *Alias oves habeo quæ non sum ex hoc ovili, & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fieri unum ovile & unius pastor.* Sancte lapis ille angularis quem reprobaverunt aedificantes, factus postmodum in caput anguli, faciens utraque unum, Iudeorum populos & gentium nationes in unitate fidei catholicae coniuvit, Ecclesiam exutriisque constitutus non habentem maculam neque rugam; quæ ne post ascensionem ejus seccaretur in partes, & ne unicum in ejus fide divideretur ovile, unicum est Apostolorum principi gubernandum, quem solum sibi Dominus & in officio vicarium & in magisterio constituit successorem. Hæc autem tua fraternitas diligenter attendens, ac sciens quod secundum Apostolum omnes unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra, nos quos Dominus, licet immetitos, vicarios suos esse voluit & Apostolorum principis successores, caput Ecclesiae confiteris, & te ac fratres & coepiscopos tuos partem nostri corporis recognoscis, sciens quod sicut palmes non potest fructum facere à semetipso nisi manerit in vite, sic & mem-
i iij

Gesta Innocentij III.

brum & sensu carer & actu, si non in corporis permanenter unitate. Gaudemus ergo non modicum quod in fide catholica perseverans, circa nos pie geris devotionis affectum, & si ium te esse apostolica sedis innuis, dum eam esse matrem omnium protestaris, recognoscens ex nobis magisterium ecclesiastica disciplina, quam etsi receptam longo tempore prius, ex parte tamen per venerabilem fratrem nostrum Maguntinensem Archiepiscopum & Episcopum Sabinensem, unum ex septem Episcopis qui nobis in Ecclesia Romana collaterales existunt, suscepisse te gaedes & desideras observare. Fui autem & est magnum tuae devotionis indicium, quod eundem Archiepiscopum magnifice recepisti & curasti non modicum honorare, sicut & tu litterae continebant & ipsius nobis relatio patefecit. Monemus igitur fraternitatem tuam & exhortamus in Domino ac per apostolica tibi scripta mandamus quatenus in devotione sedis apostolica firmiter perseveres, & in lege Domini die mediteris & nocte, quod sanæ doctrinæ congruit prædicans, & quæ prædicaveris quantum Dominus permittit adimplens, ut in te nec opera veibz nec verba operibus contradicant. Esto circa subiectos magister ut doceas, ut corrigas pater, mater ut foveas. Doceas minus doctos, superbos corrigas, humiles foveas & devotos, jufitiam misericordia temperans, & æquitatem in judicio non relinquens. Super subventionem vero Hierosolymitanæ provinciæ nosse te volumus quod jam per Dei gratiam ad commonitionem nostram multi crucis signaculum reperirent, & plures Domini dante recipient, in defensionem orientalis provinciæ opportuno tempore transfutri. Iam etiam duo ex fratribus nostris de manibus nostris vivificæ crucis assumperunt vexillum, exercitum Domini præcessuri. Confide igitur & esto robustus, quia ciuitas forsitan quâm credatur orientalis provincia subsidium sentiet expectatum.

C X. Levoni Armenorum Regi illustri. Is Ecclesiam suam congregat ex gentibus non habentem maculam neque rugam & super gentes & regna constituit, is extendit palmites ejus usque ad mare, & usque ad terminos terra ipsius propagines dilatavit cuius est terra & plenitudo ejus, orbis terrarum & universi qui habitant in eo. Ipse etiam Romanam Ecclesiam non solum universi fidelibus prælulit, sed super ceteras etiam Ecclesiæ exaltavit, ut ceteræ ab ea non tantum vivendi normam & morum sumerent disciplinam, sed & fidei etiam catholice documenta recipient, & ejus servarent humiliter instituta. In Petro enim Apostolorum principe, (cui excellentius aliis Dominus ligandi & solvendi contulit potestatis dicens ad eum : Quocunque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis ; & quocunque solveris super terram, erit solutum & in celis) Ecclesia Romana sedes ipsius & lessores ejus Romani Pontifices, successores Petri & Vicarij Iesu Christi, sibi invicem per successivas varietates temporum singulariter succedentes, super Ecclesiæ omnibus & cunctis Ecclesiæ Prælatis immo & fidelibus universis à Domino primatum & magisterium accepterunt, vocatis sic ceteris in partem solicitudinis ut apud eos plenitudo resideat potestatis. Non enim in Petro & cum Petro singulare illud privilegium expiravit quod successoribus ejus futuris usque in fi-

nem mundi Dominus in ipso concessit ; sed præter vitæ sanctitatem & miraculorum virtutes, par est in omnibus jurisdictio successorum, quos etsi diuini temporibus, eidem tamen sedi & eadem auctoritate Dominus voluit præsidere. Gaudemus autem quod tu Princeps catholicus, apostolica sedis privilegium recognoscens, venerabilem fratrem nostrum Maguntinensem Archiepiscopum, & Episcopum Sabinensem, unum ex septem Episcopis qui nobis in Ecclesia Romana collaterales existunt, benignè ac hilariter recepisti, & non solum per eum institutis salutaribus es instructus, quibus juxta continentiam litterarum tuarum totum regnum tuum, licet amplissimum, desiderias informari & universos Armenos ad Ecclesiæ Romana gremium revocare, sed ad honorem & gloriam apostolica sedis, quam constitutam esse novisti super gentes & regna, diadema regni recepisti de manibus ejus, & eum curasti deoꝝ ac humiliiter honorare, & nos per ipsum & litteras tuas ad orientalis terræ subsidium invitasti. Ei ergo à quo omne datum est optimum, & omne donum perfectum, qui habet corda Principum in manu sua, quas possumus gratias referentes, qui tibi tantæ humilitatis animum inspiravit, rogamus serenitatem regiam & exhortamur in Domino ac per apostolica tibi scripta mandamus quatenus in timore Domini & apostolica sedis devotione persistens, ad expugnandam barbariem paganorum & vindicandam injuriam crucifixi tanto potentiis & efficacius studeas imminere quanto fraudes & versutias hostium vicinus positus melius cognovisti, non in exercitus multitudine aut virtute, sed de ipsius miseratione confidens qui docet manus ad prælum & digitos movet ad bellum, qui arcus fortium superat, & robore accingit infirmos. Iam enim per Dei gratiam ad commonitionem nostram multi crucis signaculum reperirent, & plures Domino dante recipient, opportuno tempore transfutri. Iam etiam duo ex fratribus nostris vivificæ crucis assumperunt vexillum, exercitum Domini præcessuri. Confide igitur, & esto robustus, quia ciuitas forsitan quâm credatur orientalis provincia subsidium sentiet expectatum.

C XI. Post hæc idem Rex quendam Militem cum litteris suis ad summum Pontificem destinavit, rogans & postulans ut cum super injuriis quas circa successionem principatus Antiochiae Comes Tripolitanus cum Hospitalariis cvidam nepotis suo, Rupino nomine, irrogaverat, ad apostolicam sedem appellasset, faceret ei iustitiae plenitudinem exhiberi. Cui Dominus per litteras suas ita respondit.

Ei à quo est omne datum optimum & omne donum perfectum, qui corda Principum habet in manu sua, & à quo est omnis potestas, quas possumus gratiarum referimus actiones quod te ulque adeo in devotione sedis apostolica radicavit ut non solum in spiritualibus, sed in temporalibus eriam ad auxilium Ecclesia Romana recurvas & in tuendis iustitiis tuis per appellationem interpositam opem ejus implores. Veniens enim ad apostolicam sedem dilectus filius nobilis vir Robertus de Margato Miles nuntius tuus plenè nobis exposuit tuae devotionis affectum, & regiæ serenitatis litteras nobis obtulit continentis quod cum R. quondam primogenitus filius nobilis viri R. Principis An-

Vide lib. 2. epist. 212.

tiocheni A. neptem tuam duxerit in uxorem, ex ea mascula prole susceptra, dum ageret in extremis, eidem Principi supplicavit ut successionem que ipsi jure hereditatio competebar, R. unico ejus filio conservaret. Qui post mortem filij, non immemor precum ejus, convocatis ligii hominibus suis, quod dictus Raymundus legitimus fuisse heres ipsius, & post mortem R. praedicti R. filius ipsius Principis legitimus heres esset, publicè recognovit, & ei ab universis hominibus suis, salva fidelitate qua ei tenerentur dum vixerit, ligium fecit homagium exhiberi. Deinde quoque prædictum R. de civitate Antiochia & toto principatu Antiocheno tenendo post ejus obitum, salva dote I. uxoris ipsius, & omnibus donis quas fecerat & in posterum est facturus, & dum vixerit, totius principatus dominio sibi salvo, fassit, & eum Raymundum nomine patris appellavit, sicut in litteris ad nos à te transmissis per peximus continebitur. Ceterum nobilis vir Comes Tripolitanus filius Principis memorati moleste ferens se patria hereditate privari, cum dilectis filiis Hierosolymitani Hospitalis & militiae Templi Magistris te voluit molestare; sed quod adversum te prævalere non posset inspiciens, conversus in Principem, favore Antiochenorum communitatis filius patrem exclusit, & domino suo contumelias præsumpsit & injurias irrogare. Interea etiam quidam amici Tripolitani Comitis corrupti pretio & precibus circumventi, Comitem ipsum legitimum heredem Principis afferentes, falsis suggestionibus obtinuerunt à populo memorato ut abjurato quodammodo juramento priori, eidem Comiti * homagium exhiberent. Propter quod ad sedem apostolicam regia serenitas appellavit, & Templariis & Hospitalariis ad cor redeunribus, Principem in sede restituit principali. Licet autem, quantumcum Deo possumus, tuae velimus serenitati deferre, quia tamen in dubiis certum non volumus nec debemus profere judicium, cùm etiā etiam nobis de veritate constaret, in absentia tamen partis alterius nondum cœpto judicio ad sententiam procedere non possemus, causam ipsam Legatorum nostrorum, qui dante Domino in proximo transfretabant, examini duiximus reservandam, quibus & verbis & scriptis dabimur firmiter in mandatis ut ipsam diligenter examinent & sine personarum acceptione prævia ratione decident, noientes eam delegare judicibus qui alterutri partium, & tuae præterea, esse possent de ratione suspeci. Rogamus igitur celsitudinem tuam & exhortamur attentiū, ac per apostolicā tibi scriptā mandamus, quatenus communem causam privatę præponens, & propriis commodis negotium præferens crucifixi, quantum in te fuerit pacem ad universos Christianos observandas, ad defendendam hereditatem Domini & expugnandam barbariam Saracenorum potenter intendandas, nec ob hoc adversus Comitem vel alium bellum moveandas, præsertim vivente Principe, qui, sicut in ejusdem litteris continetur, sic nepotem tuum de principatus successionē fassit ut sibi proprietatem & dominium quoad viveret retineret. Cùm autem ad partes illas Legati nostri pervenerint, causam tuam non armis, sed legibus, non gladio vindicta, sed iustitia judice prosequaris. Nos enim eidem Comiti per apostolica scripta mandamus ut causa ipsa

in suo statu manente, nihil in præjudicium juris alterius attentare præsumat, sed Legatorum nostrorum, quibus cognitionem & distinctionem ipsius duimus committendam, expectet adventum. Ad hanc dilectionem filium nuntium tuum serenitati regia propensiū commendamus, ut de caro eum habeas de cerero cariorem. Præterea serenitati tuae gratiarum referimus aetiones quod nos per eundem nuntium tuum magnifice ac liberaliter visitasti.

CXII. Per eundem Militem misit ei Dominus Papa vexillum quod postulaverat ab eodem, scribens ei hoc modo.

Comitibus, Baromibus, Militibus, & populis universis in Armenia constitutis. Etsi modernis Lib. 2. epist. 154. temporibus apostolicā sedis receperitis instituta, secundum ea Domino in puritate cordis ac corporis ferventes, is tamē qui matutinos & vespertinos operarios vinea sua singulorum denariorum remunerat, faciens novissimos primos & primos novissimos, bravum vobis largietur aeternum, si catholicam Ecclesiam sponsam veri Salomonis, sub ejus capite, secundum quod ipsa protestatur in canticis canticorum, lava ejus, & dextera ejus ipsam jugiter amplexatur, fueritis humiliter venerati, & usque adeo vos zelus domus Domini comedetur ut ad vindicandum injuriam crucifixi & templum & hereditatem ejus de paganorum manibus liberandam & res exposueritis & personas, Christum vobis vitam & mortem lucrum cum Apostolo reputantes. Gaudemus autem quod etsi nova sitis Ecclesiæ Romanæ plantatio, novitas tamen in vobis virtutis operatur augmentum, & usque adeo vos reddit in fide ferventes ut tanto ferventiores in Christianorum omnium immo Christi auxilium assurgatis quanto etsi viciniores hostibus, & ex vicinitate melius & scitis & vultis eorum conatibus obviare. Nos autem de carissimi in Christo filij nostri Lievonis Armeniæ Regis illustris sinceritate ac vestra devotione confisi, ei ad petitionem dilecti filij nobilis viri R. Militis nuntij ejus in nostræ dilectionis indicium vexillum beati Petri dirigimus, quo in hostes crucis duntaxat utatur, & eorum superbiam suffragantibus Apostolorū principis meritis Domino concedente conculceret. Monemus igitur universitatē vestram & exhortamur in Domino, & in remissionem vobis injungimus peccatorum, quatenus ad liberandum fundulum hereditatis dominice de manibus paganorum & eorum refrenandam audaciam & barbarem edomandam, cum eodem Rege vestro, sicut bene cœpistis, potenter & viriliter intendatis, ut ejus sitis remissionis participes quam de Dei omnipotentis & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi omnibus transfretantibus indulgemus.

CXIII. Iterum idem Rex alium Militem ad sedem apostolicam destinavit, per quem talia scripta direxit.

Paternitatis vestræ litteras, quas per dilectum Lib. 5. epist. 427. fidelem nuntium nostrum nobis direxisti, ea qua vide lib. 1. epist. 45. decuit reverentia & devotione suscepimus, & per eorum significata pleno collegimus intellectu vos caritatis visceribus regiam majestatem nostram amplexari. Continebant etiam quod in devotione & amore apostolicā sedis persistemus; & in hoc semper perseverare cupimus & optamus, & testis est rerum effectus, dum de omnibus negotiis

Gesta Innocentij III.

nostris ad sedem apostolicam appellamus. Misit is autem nobis per cundem manticum nostrum vexillum sancti Petri in memoriam dilectionis sedis apostolice, quod semper ante nos portari contra inimicos crucis ad honorem sancte Romanae Ecclesie faciemus. Nuntius vero noster nobis insinuare curavit se benignè & honorificè à beatitudine vestra esse suscepsum & tractatum, & quod omnibus petitionibus nostris aures pietatis vestre diligenter & efficaciter accommodasti, quod quidem melius litteris vestris perspicè intelleximus. Super his omnibus prædictis sanctæ paternitati vestre gratiarum exsolviimus actiones assidas. Precati autem & exhortari nos voluisti ut contra conatus & violentias paganorum nos mutum opponeremus ascendentibus ex adverso, quod quidem qualiter hactenus fecerimus, vestre, prout eredimus, non extat incognitum paternitati, atque de cetero pro lege nostra & defensione fidei Christianæ, muniti vestragratia, fortitudinis nostra clypeum in manu forti & brachio extento contra barbaricas nationes opponemus, quo usque defideratum nobis subsidium mittatis. Mandasti sè & sèpius quod teneremus pacem Antiochiae & Comiti Tripolitano, quod amoris vestri gratia nunc usque bene obseruavimus. Verum nulli yeniat in dubium quod per Dei gratiam bene non habeamus posse Antiochenorum repugniantem & audaciam refrenare. Quomodo autem & qualiter nuper adversum nos se habuerint, sanctam paternitatem vestram latere nolumus. Miserunt nuntios suos Comes Tripolitanus & Antiocheni ad * Rocomodin crucis inimicū & adversarium nostrum, & contra nos se ei alligaverunt, & machinati sunt ad invicem quod Rocomodin crudelissimus exuma parte, Comes Tripolitanus & Antiocheni ex altera, nos infestare non cessarent donec à regni folio nos eliminarent. Quod cùm audivimus, nostros infinitus exploratores: qui tamdiu insidiati sunt quoad usque ceperunt prædictos nuntios. Quibus ante pedes potentia nostra adductis trementibus & verentibus, rei veritatem aperta nobis voce exposuerunt. Deinde ad fines Antiochiae accessimus, ibique per tres menses cum multo labore & sudore inviti plurime sustinuimus. Post hæc quicquid voluerunt Antiocheni, non timore ipsorum, sed precibus vestris, molestè ferentes supplicemus. Eapropter in regno nostro non modica damna incurrimus, & à servitio Dei & Christianitatis nos declinare invitò oportuit. Venientibus autem desideratis Legatis vestris prævia divina potentia, in præsencia ipsorum rei certitudinem per eosdem nuntios, si vita eis communis fuerit, explicari faciemus. Ad hæc, sanctitati vestra supplicamus ut diu expectatum & desideratum siccurum festinanter transmittatis. Magna etenim discordia inter barbaricas nationes est emessa, & deserviunt crudeliter ad invicem; & si antequam inter eos discordia fuerit reformata subsidium miseritis, Christianitas exaltabitur; & si, quod absit, antequam veniat subsidium inter eos concordia fuerit reformata, non erit qui eorum violentiam valeat cohibere, & reliqua Christianitas vix aut nunquam poterit eis resistere. Super hoc quod nobis scripsisti de negotio Rupini dilecti nepotis nostri, quod absente alia parte super te incerta nec vultis nec debetis proferre judicium,

hoc decet sanctitatem vestram, hoc exigit universale ius. Verum propolsati sumus non modica letitia eo quod causam nostram in manibus Legatorum vestrorum commisisti & litteris & firmis mandatis, non in manibus personarum nobis suspectarum. Super quo sanctitati vestre gratiarum exsolviimus actiones assidas, & omnium conditori laudes referimus copiosas. Ad hæc, piissimam paternitatem vestram exposcimus & flexis genibus flagitamus quatenus cum Legatis vestris, de quibus non modicum confidimus, venerabilem Archiepiscopum Maguntinum ad succursum terre sanctæ, futurum in eadem causa nostra judicem constitutre dignemini, quia nihil est de quo nos magis laetificare possitis. Scripsisti etiam nobis quod per litteras vestras misisti Comiti Tripolitano ut de alieno jure se subtraheret, quod gratum duximus & acceptum, & vobis immensas gratiarum exsolviimus actiones. Sed sciatis nihil nobis profuisse, quia insidiatur ut lupus in absconditis, & non cessat die nocturnaque sibi quos potest Antiochenos & pretio & precibus attrahere. Igitur sanctitatem vestram latere nolamus quod mense Iulij exercitum nostrum coadunavimus contra barbaricas nationes, quas durius cum Dei auxilio laderemus proper discordiam inter eas emeram. In quo negotio misimus pro Templariis morantibus in regno nostro de possessionibus valentibus viginti milia byzantiorum ut venirent in auxilium nostrum ad honorem & defensionem Christianitatis. Qui Antiochiam usque venerunt, & nos in propria persona cum gaudio & exultatione usque ad fines Antiochiae obviam eis exivimus. Ad hæc, destinavit nobis litteras Magister Templi ex parte vestra directas; quas cùm vidissimus, eo quo deuit honore suscepimus. Quibus perlexis, per eam tenorem intelleximus vos nos precari ut eis redderemus *Gaston. Et nos in momento pro Magistro ac quibusdam fratribus suis misimus secundum preces vestras causa loquendi cum eis. Qui ad nos venientes, communicaverunt nobis colloquia. Post multas verò verborum nebulas rogavimus Magistrum Templi, ad supplendas preces vestras, ut ipse & Dominus Patriarcha Antiochenus & nos mitteremus nuntios nostros simul ad sedem apostolicam, quia per manus vestras ipsum Gaston, sopia omni occasione, Templarii reddere volebamus, & Rupinum dilectum nepotem nostrum ad nutriendum & custodiendum bona fide & sine malo ingenio in ipso castello eis tradere cupiebamus, & ut deberent semper esse auxiliantes prædicti pueri ad acquirenda jura sua, in quantum dignitas ordinis sui permitteret, & ut quodlibet dannum in regno nostro per ipsum castellum non contigisset; & donec nuntij nostri irent & redirent, precum vestrum obtenuimus, quantum valeant redditus pertinentiarum ipsius castelli in corpore terra nostra Templarii restituere volebamus. Nos itaque & puer dilectus nepos noster hac conditione fieri confrates eorum quærebamus, & ad acquirendum aliud castellum nomine Trepesach, eis pertinens, cum omni gente nostra & viribus nostris eis similiter auxiliari volebamus. Videutes autem ipsi Templarij me tanto negotio circumventum, in humilitate nostra contritum, nos exaudi contempserunt; immo conventum quem ad partes regni nostri direxerant, redire mandaverunt.

* Ced. Bod.
Neconodium,
in regis. Rocco-
nod.

Vide fil. 2. epiph.
259. & lib. 11.
epiph. 45. & Odor
Raynald. ad an.
1205. §. 15.

mandaverunt. Et nulli veniat in dubium quod
precibus cuiuslibet, exceptis vestris, ad hanc for-
mam pacis de ipso castello pervenire nequissent.
Misimus iterum eis, rogando ut pro Dei amore
in regnum nostrum venirent, & ex quo non pla-
cebat eis nobiscum contra paganos exire, saltem
Dei pietate regnum nostrum usque ad redditum no-
strum recommendatum haberent. Qui in obstina-
tione sua perseverantes, neque hoc neque illud
facere voluerunt: immo nobis exeuntibus contra
crucis inimicos, regnum nostrorum lupiterum mor-
fibus austerritate sua reliquerunt. Tamen cum Dei
auxilio salvi & sani redeentes, invenimus terram
nostram vestris precibus illatam & intactam. Ex
hoc conquerimur Deo & vobis. Nam quid inde
factum sit, vestra non extat incognitum sanctita-
ti. Præterea nos obedientia vinculis de cetero
apostolicæ sedi esse alligatos non dubitetis. Ea
propter, si placet sanctitati vestra, cuilibet alteri
Ecclesiæ Latinæ nec volumus nec debemus alliga-
ri. Hinc est quod sanctitatem vestram humiliter
flagitamus quatenus nobis litteras apertas mittere
dignemini ut non teneamur, neque Latini de terra
nostra, de qualibet conditione, excepta sancta
Romana Ecclesia, cuilibet Ecclesiæ Latinæ, &
quod non habeat potestatem nos seu Latinos de
terra nostra excommunicandi vel sententiam in
regno nostro profundi super Latinos quælibet
Ecclesia, excepta, ut dictum est, sede apostoli-
ca. Præsentium quoque latorem dilectum & fide-
lem nostrum Militem nomine Garnerum Teuto ad
pedes sanctitatis vestrae dirigimus; cui super his
qua ex parte nostra vobis dixerit, tamquam nobis
ipsis credere ne dubitetis.

C X I V. Ad petitionem vero Regis Domini-
nus Papa tale sibi scriptum indulxit.

Liber 5, epistola 43. Regia serenitatis devotio promeretur & sinec-
ritas tua caritatis exposcit ut non solùn tibi, sed
toti etiam regno tuo spiritualem gratiam faciamus,
& ob tuæ devotionis meritum totam Armenicam
Ecclesiam honoremus. Bene enim præ ceteris præ-
decessoribus tuis; quorum extat memoria specia-
lis, in nostra & Ecclesiæ Romanae devotione per-
sistis, & apostolicæ sedis primatum & magisterium
recognoscas, ad eam velut ad matrem tuam hu-
militer & devotè recurris, propter quod ab ea de-
bes rationabiliter honorari. Accepimus autem ex
litteris quas regia nobis serenitas destinavit quod
cum regnum Armenia alligatum sedi apostolicæ
obedientia vinculis recognoscas, illud, sicut non
debebas, ita etiam non volebas obligari cuilibet
alteri Ecclesiæ Latinorum. Vnde petebas tibi per
litteras apostolicas indulgeri ut præter Romanum
Pontificem nullus Latinus in te vel regnum tuum
vel homines regni tui, five Latinos, five alios,
cujuscunque conditionis, excommunicationis aut
interdicti possit sententiam promulgare. Volentes
igitur, quantum cum Deo possumus, tua serenita-
ti deferre & cum honestate nostra petitiones re-
gias exaudire, tuis precibus inclinati, auctoritate
præsentium inhibemus ne quis in te vel regnum
tuum aut homines regni tui, cujuscunque condi-
tionis existant, qui mediantibus * tamen ejusdem
regni Prælati sedi apostolicæ sunt subiecti, præ-
ter Romanum Pontificem & ejus Legatum, vel
de ipsius speciali mandato, distinctionem ecclesia-
sticam audeat exercere. Nulli ergo omnino homi-

Tom. I.

num licet hanc paginam nostræ inhibitionis in-
fringere &c.

C X V. Rescripsit etiam Armenorum Catholi-
co in hunc modum.

Quod die ac nocte in lege Domini mediteris, ex Liber 5, epistola 45.
litterarum tuarum tenore cognoscimus, quas va-
riis auctoritatibus floribus decorasti, de thesauro
cordis tui nova & vetera proferens, & hac illis &
illa istis doctiis intermixtis, ut uberiori juncti
simil flosculi redolerent. Sanè licet didiceris ex
verbis Apostoli quod omnes unum corpus sumus in
Christo, singuli autem alter alterius membra,
& quod cunctos quos sacri baptismatis unda rege-
nerat fratres facit, quoniam unus est pater noster
qui est in celis, prout in evangelio veritas protes-
tatur, in nobis tamen, qui beato Petro successi-
mus, Christianæ fidei magisterium recognoscis.
Vnde secus fontem scientia fidei nostræ ac præcep-
torum legis & Ecclesiæ quiescere desideras & nut-
triri, ut sugar mamillas nostras quotidie & ine-
brieris lacte doctrina ab apostolica sede emanantis.
Et licet loco quidem à nobis remotus existas,
fide tamen nobis gaudes tam te quam Armenian Ecclesiam couniri, cum ex illo fitis ovili de quo
Dominus in evangelio protestatur, *Alias, inquiens, oves habeo qua non sunt de hoc ovili, & illas oportet me adducere; & vocem meam audient, & fieri unum ovile & unus pastor.* Oves enim hujus ovili uni Dominus pastori commisit, Petro videlicet, cum inquit, *Pascet oves meas,* innuens per verbum tertio repetitum quod quicunque fidem habuerint trinitatis, in quaenam orbis partium regione, ac trino fidelium ordine, cum Noë, Iob, & Da-
niele, five in lecto, five in agro, five in mola conseruant, Petri magisterio sunt commissi. Gavis-
sus esigitur quod mater Ecclesiæ omnium, quæ
totum orbem sua irradiat claritate, catholicam
Armenorum Ecclesiam bona corde recipiens vo-
luit consolari, in hoc illud impletum intelligens
quod inquit Petro Dominus Iesus Christus: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Asse-
ris quoque quod ab Ecclesia Romana fidem ab ini-
tio Armenia suscepit Ecclesia, quam tu & coepi-
copi tui & grex tibi & ipsis commissus non minuitis
in aliquo nec auxilistis, sed sicut accepistis, sic
usque hodie inviolabiliter observatis, ejus tenentes
consuetudines secundum sanctorum patrum
præcedentium instituta. Nos igitur, qui vos dili-
gere debemus ut nos ipsis, de tua fidei puritate
gaudemus in Christo, & te velut venerabilem fra-
trem nostrum & magnum Ecclesiæ Dei membrum
gerimus in visceribus caritatis, ac carissimum in
Christo filium nostrum L. Armenorum Regem il-
lustrem honorare disponimus & universum Ar-
menorum Ecclesiam, utpote filiam sedis apostoli-
cae, specialiter confore. Ne autem heres sic
filius ancilla cum filio libera, immo ne ancillæ fi-
lius heredis libera sibi amplius hereditatem usur-
pet, sed ancilla potius & ejus filius expellatur,
possumus signum Tau in frontibus gementium &
dolentium; ita quod per Dei gratiam crucifigna-
torum exercitus Venetias jam applicavit pro parte
majori, unde in proximo nave ascendit in terræ
sanctæ subsidium transitura. Monemus igitur
fraternitatem tuam & exhortamur & per apostolica
tibi scripta mandamus quatenus in divini nominis

K

Gesta Innocentij III.

timore persistens, & in apostolica sedis reverentia perseverans, prædictum Regem & universam Armenorum Ecclesiam in lege Domini & in nostra devotione confimes, & eis, sicut per alias litteras nostras mandavimus, formam apostolica remissionis exponas, & exhorteris ipsos attentiū ut se murum pro domo Domini opponant ascensionibus ex adverso, nec dubitent, si opus fuerit, pro illo fundere sanguinem qui pro eis non dubitavit crucis subire tormentum, cum sic possint sibi regnum acquirere sempiternum & terrena in cœlestia laudabili commercio commutare. Expeſtatem autem efficax de cœlo auxilium & festinum de terra succursum, & spem suam ponant in eo qui est in se sperantium fortitudo, qui facit in tentatione proventum, & post lacrymationem & fleum exultationem inducit.

CXVI. Qualiter autem Petrus tituli sancti Marcelli Presbyter Cardinalis apostolica sedis Legatus de Antiochia processerit in Armeniam, & quam honorifice ac devotè receptus fuerit tam à Rege quam à Catholicō necnon & personis ecclesiasticis ac mundanis, quodque omnes ad obedientiam sedis apostolicae se astinxerint, litera Regis Armenorum ad Dominum Papam directa declarant; in quibus tamen idem Rex de p̄fato Legato Domino Papa conqueritur, & tam de facto Antiocheno quam de negotio Templariorum multa narrantur qua pleniū & planiū ex ipsatum lectione patebunt. Rex quippe scribit hoc modo.

Reverendissimo in Christo Patri & Domino Innocentio Dei gratia summo Pontifici & universalī Papae Leo per eandem & Romani *imperii gratianū Rex Armenorum, sanctitatis sua devotus & obediens, cum salute grata servitus & pedum oscula. Cūm constet vos, celeberrime Pater & Domine, totius sancta Ecclesia & religionis Christianæ curam & prelacionem dante Domino generare, constat utique nos ad vestri refugium tamquam ad turillimum receptaculum debere recurere, in quo tota spes nostra & fiducia post Deum depender, & à beatitudine vestra in nostris necessitatibus praeditum potulare. Proinde, clementissime Pater & Domine, ad pedes sanctitatis vestra flexis genibus & cum omni supplicatione recurrentes, conquerimur & conqueri non cessamus de Domino Petro tituli sancti Marcelli Presbytero Cardinali Legato vetro, nostris in causis suscep̄to, immo aperto adversario. Cūm enim ad partes regni nostri ex injuncta sibi legatione, tum pro reformatione pacis inter nepotem nostrum & Comitem Tripolitanum, qui contra iustitiam & appellationem nostram ad apostolicam audienciam factam Antiochiae principatum usurpaverat, ut creditur, accessisset, Dominus Iohannes Catholicus venerabilis in Christo pater noster cum quibusdam suffraganeis suis & clero, nos cum Baronibus & fidelibus nostris & pluribus nobilibus peregrinis astantibus, quanta potuimus honorificenter & veneratione ob vestri reverentiam illum suscep̄mus. Sequentibus diebus de obedientia Armenica Ecclesia ad sanctam Romanam Ecclesiam, ad quam jādiu laboravimus, divina auxiliante gratia deliveravimus; & ad hoc cum multo labore induximus Ecclesiam Armeniæ tempore pontificatus vestri, meritorum vestrorum exigentia, ad quod progenitores nostri multis transactis tempo-

ribus inducere nequierunt, ut ipse Petrus Cardinalis & rerum est testis effectus. Dominus Catholicus cum solemnitate celebri & obedientiam & reverentiam per manus ipsius Legati secundum litterarum vestram formam & mandatum sanctæ Romanæ Ecclesie & vobis exhibens, palleum à beatitudine vestra destinatum cotam prædictis personis astantibus cum devotione omni & humilitate suscep̄t, promittens in ordine suo singulis quinque annis per nuntios suos secundum capitularia apostolica sanctam Romanam Ecclesiam visitare tamquam matrem & magistrum omnium Ecclesiarum, & in cismarinis Conciliis seu in persona propria seu per nuntios suos interesse; & quod non deberent celebrari Concilia ecclesiastica in cismarinis partibus absente eo vel nuntio suo, ab utraque parte statutum est. Quibus peractis, de reformatione pacis inter nepotem nostrum & Comitem Tripolitanum tractarunt; in quo tractatu apostolica scripta de commissione, *ut causam de qua agebatur fine debito terminarent, qua Dominis Soffredo tituli sanctæ Praxedis & Petro tituli sancti Marcelli Presbyteris Cardinalibus & Legatis delegasti, eidem Petro Cardinali representavimus, confidentes secundum mandatum vestrum causam ipsam fine optato terminari. In quibus Dominus Soffredus Cardinalis absens pro negotio Christianitatis Acon erat, quem in tota causa & equitatis & iustitiae invenimus amatorem. Representatis apostolicis scriptis, ut dictum est, causam nepotis nostri ei vices vestras gerenti commisimus, & ab initio cause semper apostolicam appellavimus audiendum, & in judicio ipsius causam ipsam commisimus, testibus Domino Patriarcha Antiocheno, Hospitaliatis, Templariis, & aliis viris religiosis *Nigromontanis. Ipse vero Petrus Cardinalis & Legatus, in quo nullano & verè nullam sperabamus habere suspicitionem, Comiti Tripolitano, Templariis, & Antiochenis confederacionem privatam faciens, parti nostræ fraudulenter detrahebat, & parti adverse in nostri perniciem & iacturam affluebat, manum eis consilij & auxilij porrigens. Ex mandato itaque ipsius Legati, sub cuius *specie decepti eramus, ad partes *Antiochias secundò ac tertio accessimus pro pace reformanda. Comes Tripolitanus diverticula quærens, ad diem statutum in causa nunquam accedebat. Cognita vero & intellecta fraude confederacionis initæ, ipsum Petrum Legatum suspectum, immo apertum adversarium habentes, ad apostolicam appellavimus audiendum, & causam nepotis nostri iudicio vestro commisimus, personam nostram, regnum & gentes nostras sub protectione Dei & vestra committentes, quod per privilegium à beatitudine vestra delegatum obtinere credebamus. Contigit igitur nocte quadam ante adventum ipsius Petri Cardinalis cum omni exercitu nostro, vendicantes hereditatem nepotis nostri, partes Antiochenorum defecuti iustitia infestantes, sicut Domino placuit, infra muros Antiochiae in manu forti intravimus; & si ad effusionem Christiani sanguinis & incendium ipsius civitatis manus potentia nostra extendere voluisse, urbs Antiochenæ capta foret, sed pietate & Dei timore moti, & Christianitati miserando compatiientes, Dominum Patriarcham Antiochenum ad nos acerbitum inter nos & Antiochenos rogavimus